ООО «АГРОПРОЕКТ»
5200 Молдова г. Бендеры с.Протягайловка
Ул. Гербовецкая д. 204
фиск/код 0300042793
р/с 2212670000000765
ОАО «Эксимбанк» г.Бендеры

Исх. №29 Министерство окружающей среды
02.11.2023г

Национальная комиссия
по биобезопасности

ООО «Агропроект» с.Протягайловка занимается выращиванием цыплят
бройлеров, а также производством комбикормов для их кормления.
Производство комбикормов осуществляется на высокотехнологичном
иностранном оборудовании с полной автоматизацией всего
производственного процесса и только на качественных сырьевых
компонентах. На предприятии внедрена система менеджмента качества ISO
9001. В рацион рецептов к\кормов помимо сырьевых компонентов местного
происхождения, входят и импортные материалы- премиксы, различные
добавки, соевый шрот. Высокое качество наших к\кормов позволяет получать
высокие производственные показатели. Стремясь предоставлять клиентам
более привлекательные цены, мы вынуждены вести работы по снижению
себестоимости, в том числе импортируя напрямую от производителей все
необходимые компоненты для к\кормов.
В настоящее время у нас имеется договоренность с компанией MALLCROP
International (Украина) на поставку соевого шрота. Сертификаты качества
указывают, что данный соевый шрот генно-модифицирован аналогичными
генами. Согласно научных исследований и заключений (по отсутствию
рисков) международного агентства «EFSA» (European Food Safety Authority),
соевый шрот , модифицированный генами (MON87701xMON89788xGTS40-3-
2xMON87769xFG72xA5547-127) не несет в себе рисков применения и может
использоваться абсолютно безопасно в пищевой индустрии и в кормах для
животных, и не повлияет на здоровье человека, животных или окружающую
среду
В связи с вышеизложенным просим Вас рассмотреть возможность выдачи
авторизации на импорт соевого шрота с целью дальнейшего использования
его в кормах для животных. Страны происхождения соевого шрота: Бразилия ,
Аргентина, Румыния. Планируемый средний объем импорта в год составит
примерно 1000 тонн, который в полном объеме будет использован на
производство гранулированных комбикормов (под воздействием
термообработки). Данный объем сформирован исходя из производственных

al republk^ZX
Nr.__///#Intra re

20'

рецептур, средний расход шрота на 1тн. комбикорма примерно 32-35%.
Хранение импортируемого соевого шрота будет на складах ООО
«Агропроект» (с.Протягайловка). На складах будут заведены все необходимые
журналы, фиксирующие поступления и передвижения данного материала
(импорт\поступление, передача на производство, переработка)
В отношении продукции, произведенной на данном шроте, на маркировке
будет наносится в скобках информация о том , что шрот содержит ГМО, а
также будут выполняться все требования согласно действующего
законодательства.
Приложение:
Заявление с сопроводительной запиской
копия контракта
свидетельство о регистрации
экспертное заключение № 5980-5983 от 24 октября 2023г от Кировоградской
региональной государственной службы Украины на предмет исследования по
отсутствию рисков применения соевого шрота кормового негранулированного
с ГМО, ДСТУ 4230:2003, дата изготовления 11 октября 2023г с указанием
количественного метода выявления ГМ линии сои GTS 40-3-2 методом ПЛР в
режиме реального времени

Ф лерчу к Ю.А.
С уважением
Директор ООО «Агропроект

Camera Inregistrarii de Stat

Государственная Регистрационная Палата

Nr. 3 data 11.01.2011
от

EXTRAS PROVIZORIU
din Registrul de stat al persoanelor juridice privind evidenta provizorie

Временная выписка
из Государственного регистра юридических лиц о временном учёте

SOCIETATEA CL RASPUNDERE LIMITATA «АГРОПРОЕКТ»
Общество с ограниченной ответственностью «АГРОПРОЕКТ»

inregistrata la 07.02.2008, № 02-023-3940
зарегистрировано

cu sediul: MD-3252, str.Gherbovetcaia, 204, s. Proteagailovca, mun. Bender, Republica
Moldova
адрес: МД-3252, ул. Гербовецкая, д.204, с. Протягайловка, г. Бендеры, Республика Молдова

Administrator: FLERCIUC IURIE
Руководитель: Флерчук Юрий

este inscrisa temporar in Registrul de stat al persoanelor juridice din Republica
Moldova in conformitate cu p.l a Hotaririi Guvernului nr.815 din 02.08.2005.

временно внесено в Государственный регистр юридичес _ иц Республики Молдова в
соответствии п.1 Постановления Правительства № 81^ю^Й4|5

Codul IDNO: 1011615000010
Код ИДНО

Registrator
Регистратор

Svirepova Ludmila